(1) In dissertatione Commentario suo in L. Sapientia præmissa.

(2) Tertullian. L. 4 de Prescrip. c. 7; S. Hilarius in Psalm. 427; S. Ambros. de Parad. c. 7, et alibi.

(3) Praefat. in libros Salomonis.

58. Quares I : « An liber Sapientie sit Canonicus? »

— Resp. Affirmativè. Quamvis enim non sit Proto-Canonicus, est tamen Deutero-Canonicus, ac ab Ecclesiæ catholice merito in numerum sacrorum librorum relatus; prout alibi jam ostendimus, et polemici ac scripturam passim contra Protestantes ostendere solent. At

Opponunt I. S. Hieronymus de libro Sapientie ait: *Valebat tantum ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam; sed si esset liber verè dominus et Canonicus, valeret etiam ad confirmanda dogmata fidei.* — Resp. 4: Ex hoc dicto S. Hieronymi plus non sequitur, quia librum Sapientie aliquando non valuerat ad predictum effectum, quando nimis ab universâ Ecclesiâ nondum erat receptus in Canonem sacrorum librorum; non autem inde inferitur, *nunc* ad illum effectum præstandum non valere, postquam à Tridentino solemniter declaratus est canonicus. Igitur S. Hieronymus duntaxat vult, quod L. Sapientia tunc non fuerit omnino validus ad hereticos convincendos, et dogmata fidei contra eos stabilienda, quando hujus libri auctoritas divina inter ipsos Catholicos erat adhuc controversa. 2° D. Hieronymus et alii quibusdam Patribus cum eo hæc in re idem sentientibus, opponi possunt alii Patres de libro Sapientie contrarium judicantes, videlicet eum etiam ad dogmata fidei confirmanda adhiberi posse. Sic S. Justinus in Dial. cum Tryphonie, contra Iudeos utitur illo ex L. Sapientie 2, v. 12: *Circumveniamus justum, quoniam iniustus est nobis, et contrarius est operibus nostris*, etc. S. Basilus, lib. 5 contra Eunomium, probat Spiritum S. esse Deum ex illo Sap. 4, 7: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, etc.*, et sic de aliis. 3° Quam male Protestantes contra L. Sapientia aliosque libros Deutero-Canonicos V. T. ex dubitatione primorum seculorum argumententur, inde patet, quia ipsum hodiecum in Canonem recipient libros N. T. (tempore epistolæ Jacobi, Jude, 2 Petri, 2 et 3 Joannis Epistolam ad Hebreos, Apocalypsin), quos Lutherus, alique ipsorum primi parentes olim rejeicerunt.

Opponunt II. Liber Sapientie deest in Canone Iudeorum, quo latuisse hoc opus ante adventum Christi videtur: ergo non est Canonicus. — Resp. Ad

(1) Vide Sextum Senensem in Bibliotheca sanctâ, L. 4, verbo: *Septuaginta.*